
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   63Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

Período: 25/04/2018 a 09/05/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1258/2018 - SEASTER, DE 04 DE JUNHO 
DE 2018
Nome: DEBORA MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS Matricula Nº 54190651/1
Período: 04/05/2018 a 18/05/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1212/2018 - SEASTER, DE 29 DE MAIO DE 
2018
Nome: JOÃO LOPES JUNIOR
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Matricula Nº 
5906606/1
Período: 04/05/2018 a 18/05/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 1213/2018 - SEASTER, DE 29 DE MAIO DE 
2018
Nome: SOLANGE DO SOCORRO TEIXEIRA NASCIMENTO
Cargo: MONITOR Matrícula: 54195018/1,
Período: 16/04/2018 a 17/04/2018 Lotação: DAS/SEASTER
(02 dois dias) DE LICENÇA SAÚDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 336294

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 1753/2018 – SEASTER, DE 05 DE JULHO 
DE 2018.
Publicada no DOE. Nº. 33.651, DE 05 DE JULHO DE 2018

NÚMERO DE Protocolo: 334630
Em nome da Colaborador Eventual: PAULO JARDECY DA SILVA 
MARTINS (DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA N.° 1753/2018 – SEASTER, DE 05 DE 
JULHO DE 2018. e Nome: PAULO JARDE CY DA SILVA MARTIN S
Leia-se: PORTARIA N.° 1753/2018 – SEASTER, DE 04 DE JULHO 
DE 2018. e REGIA D’ ARC DE LIMA RIBEIRO
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 336398

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº06/2015/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/174291
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo n° 06/2015/SEASTER.
Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019.
Data de Assinatura: 29/06/2018
Valor global: R$ R$ 455.142,72
Pregão Eletrônico nº 0011/2014
Orçamento:Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338/8
7101.08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339037
Fontes: 01011006360/0107006360
Contratado: A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA.
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847, Casa B, Bairro: Marco.
CEP: 66.093-541
Telefone: (91) 3246-4886
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 336147

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME 
LICITATÓRIO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/472641/
SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/472641/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 009/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu 
na aquisição de equipamentos de informática destinados a 
atender as necessidades de reestruturação e qualifi cação da 
infraestrutura para a oferta dos Serviços de Proteção Social 
Básica realizada pelos Municípios do Estado do Pará através 
dos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, com 
recursos oriundos do Convênio Federal nº. 812186/2014/MDS 
(SICONV - 019651);

CONSIDERANDO a interposição de recursos pelas empresas 
S&A Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda., Próximo 
Digital – EIRELI, Vanguarda Informática Ltda. e NT-Neriah 
Tecnologia - EIRELI em face da decisão do Pregoeiro que declarou 
vencedoras do certame as empresas Luciana R. Nogueira - ME e 
F. Cardoso Henrique - EPP;
Considerando a decisão do Pregoeiro (fl s. 367/369) e a 
recomendação formulada pelo Núcleo Jurídico da SEASTER, 
por meio do parecer de fl s. 371/375 e do despacho de fl s. 
376, opinando pelo conhecimento dos apelos interpostos, 
indeferimento dos recursos, em face da ausência de amparo 
jurídico e legal, e adjudicação do objeto em favor das empresas 
vencedora, não tendo sido evidenciado prejuízo à ampla 
competição no certame;
RESOLVE:
I - CONHECER dos recursos interpostos pelas empresas 
S&A Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda., Próximo 
Digital – EIRELI, Vanguarda Informática Ltda. e NT-Neriah 
Tecnologia - EIRELI, pois tempestivos e adstritos às condições 
de admissibilidade impostas pela legislação;
II - No mérito, julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTES os 
apelos, por ausência de amparo jurídico e legal, ratifi cando, 
assim, a decisão do Pregoeiro, para ADJUDICAR o objeto 
da licitação em favor da empresa Luciana R. Nogueira - ME, 
vencedora dos itens 02 e 03, no valor total de R$226.800,00, 
e da empresa F. Cardoso Henrique - EPP, vencedora dos itens 
01, 04 e 05, no valor total de R$560.000,00, HOMOLOGANDO 
o resultado fi nal do certame, nos moldes do disposto pelo art. 
9º, XXIV, da Lei Estadual nº. 6.474/2002, e art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 06 de julho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
SEASTER

Protocolo: 335890

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1676/2018 – SEASTER, DE 04 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: MARIO GOMES MARQUES Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA Destino: CUMARU DO NORTE /PA
Período: 04 a 07/07/2018. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar das atividades do “ Projeto Portas 
Abertas Cidadão “.
PORTARIA N°. 1704/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: ANDREI MENDES DA SILVA Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA Destino: BELÉM /PA
Período: 10 a 12/07/2018. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da Roda de Conversa sobre a Conferência 
2018 do CEDCA – PA.
PORTARIA N°. 1764/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSIST. SOCIAL Matrícula: 3202461/1
Origem: BELÉM /PA Destino: JACUNDÁ/PA
Período: 03 a 06/07/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar Ação Cidadania referente ao Projeto Portas 
Abertas Cidadão em apoiar à emissão de documentação civil 
para inclusão de serviço, benefício e programas sociassistencias 
no município.
PORTARIA N°. 1766/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO Matrícula nº 3194680/1
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 16 a 18/07/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da Reunião do Fórum Nacional de 
Secretário ( as ) de Estado de Assistência Social – FONSEAS 
e 156ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite.
PORTARIA N°. 1763/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: MARIA SALOMA MENDES DE OLIVEIRA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO /PA Destino: BELÉM /PA
Período: 19 a 22/06/2018. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de representar o município em grupo de trabalho.
PORTARIA N.° 1775/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: PAULO JARDECY DA SILVA MARTINS Cargo: 
COLABORADOR EVENTUAL
Origem:  LIMOEIRO DO AJURU Destino: BELÉM /SANTA 
BARBARA
Período: 11 a 14/07/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar na Condição de Facilitador da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social de 
Santa Barbara do Pará.

PORTARIA N.° 1775/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 54194570/1
Origem: BELÉM /PA Destino: BARCARENA/PA, ABAETETUBA/
PA, TAILÂNDIA/PA E CURUÇA/PA
Período: 13 a 20/07/2018 Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica aos municípios.
PORTARIA N.° 1777/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: SELMA ALFAIA FONSECA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENTE SOCIAL           
Matrícula: 5767814/4
Origem: BELÉM/PA Destino: VISEU,BRAGANÇA,CAPANEMA,CA
CHOEIRA DO PIRIÁ E SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Período: 15 a 28/07/2018 Nº de diárias: 13 e ½ (treze e meia)
Objetivo: de realizar monitoramento e apoio técnico em âmbito 
da Política Pública de Assistência Social, no município
PORTARIA N.° 1778/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: PALESTINA DO PARÁ E 
PARAUAPEBAS/PA
Período: 16 a 20/07/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com o Secretaria Adjunto o Sr. 
Everson Costa, no município.
PORTARIA N.° 1779/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 5096723/1
Origem: BELÉM /PA Destino: INHANGAPI/PA, SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA E IGARAPÉ-AÇU/PA
Período: 23 a 31/07/2018. Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a Equipe técnica da SEASTER 
até os municípios.
PORTARIA N.° 1781/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 57192182/2
Origem: BELÉM /PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Período: 09 a 14/07/2018. Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de realizar acompanhamento, monitoramento e 
avaliação das ações, programas e projetos de SAN e apoio, 
assessoramento na implantação dos componentes do SISAN, 
nos municípios.
PORTARIA N.° 1782/2018 – SEASTER, DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: REJANE LIMA DA SILVA DE MEDEIROS
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº5910599/1
Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/
PA
Período: 09 a 14/07/2018. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de realizar acompanhamento, monitoramento e 
avaliação das ações, programas, e projetos de SAN e apoio, 
assessoramento na implantação e avaliação dos componentes 
do SISAN, no Município.
PORTARIA N.° 1789/2018 – SEASTER, DE 10 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: CLAUDIA MAGNO FURTADO Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem:  BELÉM/PA Destino: BARCARENA /PA
Período: 17 a 19/07/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo de acompanhante DO Sr. Miguel Fernandes dos Santos 
Costa.
PORTARIA N.° 1790/2018 – SEASTER, DE 10 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: MIGUEL FERNANDES DOS SANTOS COSTA
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem:  BELÉM/PA Destino: BARCARENA /PA
Período: 17 a 19/07/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da 7ª Reunião de mesa diretora do 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, para 
defi nir a pauta da 95ª reunião referente ao mês de Agosto/2018.
PORTARIA N.° 1791/2018 – SEASTER, DE 10 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: RAIMUNDO NONATO LOPES RODRIGUES 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA Destino: ACARÁ/PA
Período: 23 a 27/07/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar na Condição de Acompanhamento de 
Facilitadora PCD da Ofi cina de Assessoramento ao Conselho 
Municipal de Assistência Social de Santa Barbara do Pará.
PORTARIA N.° 1788/2018 – SEASTER, DE 10 DE JULHO 
DE 2018.
Nome: EDIEL SANTA BRÍGIDA COSTA Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL


